PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2016 г.
01-141-а
от __________________________ № _________
	О мерах по предупреждению массового распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на территории Тихвинского района

	21 0600 ДО

В соответствии с Федеральными законами: от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; постановлением Главного государственного санитарного врача по Ленинградской области от 03 августа 2015 года №08-п «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2015-2016 годов» и в целях предупреждения массового распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на территории Тихвинского района администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 28 января 2016 года до особого распоряжения на территории Тихвинского района поэтапное введение противоэпидемических мероприятия.

2. Ввести ограничительные мероприятия в учреждениях здравоохранения, образования, социальных учреждениях, предприятиях торговли, общественного питания, организациях, оказывающих услуги населению, местах массового сосредоточения людей, в том числе ввести «масочный режим».

3. Приостановить проведение всех массовых мероприятий.

4. Утвердить оперативный план мероприятий по предупреждению и ликвидации повышенной заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории Тихвинского района в 2016 году (приложение).
Еженедельно проводить оперативный анализ и корректировку осуществляемых профилактических и противоэпидемических мер.

5. Комитету по образованию администрации Тихвинского района, руководителям образовательных учреждений, расположенных на территории Тихвинского района, с 28 января 2016 года:

5.1. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга за заболеваемостью гриппом и ОРВИ среди детей, посещающих образовательные организации.

5.2. Не допускать для проведения учебного процесса объединения двух и более классов.

5.3. Ввести временное приостановление учебных занятий в классе при условии отсутствия более 20% учащихся (воспитанников) класса (группы).

5.4. Обеспечить выполнение полного комплекса санитарно- противоэпидемических мероприятий в подведомственных учреждениях.

5.5. Информировать ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе обо всех случаях приостановления учебного процесса.

6. Рекомендовать руководителям учреждений социальной защиты, культуры, спорта, молодежной политики принять безотлагательные меры по обеспечению проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение распространения гриппа и ОРВИ в подведомственных учреждениях.

7. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов Тихвинского района:

7.1. Выделять на договорной основе в распоряжение государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ленинградской области «Тихвинская межрайонная больница им.А.Ф.Калмыкова» автотранспорт  высокой проходимости по их заявке для обеспечения медицинского обслуживания населения.

7.2. Обеспечить проведение разъяснительной и профилактической работы с персоналом, направленной на снижение уровня заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями.

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ленинградской области «Тихвинская межрайонная  больница им.А.Ф.Калмыкова»:

8.1. Обеспечить готовность лечебно-профилактических учреждений к приему больных в карантинный период.

8.2. Обеспечить выполнение лечебно-профилактических мероприятий в подведомственных учреждениях.
9. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Город»:

9.1. При возможности, ограничить проведение массовых мероприятий.

9.2. Организовать введение «масочного режима» в учреждении.
9.3. Обеспечить проведение влажной уборки и проветривания в помещениях учреждения с применением моющих и дезинфицирующих средств.

10. Обнародовать постановление в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам И.В.Гребешкову.

И.о.главы администрации                                                           Е.А.Рафаленок

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	Л.Е.Федорова

	Заведующий юридическим отделом
	В.В.Максимов

	Заместитель главы администрации
	И.В.Гребешкова

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Отдел по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения
	2

	Комитет по образованию
	1

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	1

	Администрации поселений
	8

	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»
	1

	Территориальный отдел Территориального управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Ленинградской области в Тихвинском районе
	1

	АНО «Редакция газеты «Трудовая слава»
	1

	АНО «Радио Тихвин»
	1

	ИТОГО:
	17

Г.Г.Мартышева

71-611

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 28 января 2016 г. №01-141-а

(приложение)

Оперативный план мероприятий

по предупреждению и ликвидации повышенной заболеваемости

гриппом  и острыми респираторными вирусными инфекциями

на территории Тихвинского района

в 2016 году

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения

	Ответственный

исполнитель

	1
	Обеспечить ЛПО дополнительным транспортом для обслуживания больных на дому

	С 28.01.2016г.
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»

	2
	Организовать на предприятиях во время подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом обходы мед.работниками для выявления и изоляции заболевших.

Выделить ассигнования на закупку  противовирусных препаратов для профилактики заболевания ОРВИ  среди сотрудников

	С 28.01.2016 г.
	Руководители предприятий

	3
	Ограничить контакты в коллективах, работающих в разные смены

	С 28.01.2016 г.
	Руководители предприятий

	4
	Сократить до минимума служебные командировки, проведение семинаров и совещаний.

Соблюдать необходимый температурный режим в помещениях и обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями и условиями для обогрева и приема пищи

	С 28.01.2016 г.
	Руководители предприятий

	5
	Во всех детских, лечебно-профилактических учреждениях усилить контроль за проведением санитарно-гигиенических мероприятий, обратив особое внимание на проведение влажной уборки и проветривание помещений

	С 28.01.2016 г.
	Руководители организаций, ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ», комитет по образованию

	6
	Прекратить проведение плановых профилактических прививок в учреждениях образования, детской поликлинике

	С 28.01.2016 г.
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»

	7
	Предусмотреть приостановление зрелищных и других массовых мероприятий, особенно с участием детей

	С 28.01.2016 г.
	Глава администрации Тихвинского района

	8
	Организовать влажную уборку общественного транспорта с применением дезинфицирующих средств

	С 28.01.2016 г.
	Руководители транспортных предприятий

	9
	Организовать информирование населения о состоянии заболеваемости гриппом и ОРВИ, о мерах профилактики, используя передачи местного радиовещания, телевидения и местные печатные издания
	С 28.01.2016 г.
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»,

ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тихвинском районе»

	10
	Обеспечить обязательное ношение марлевых респираторов медицинскими работниками, работниками торговли, связи

	С 28.01.2016 г.
	Руководители предприятий

	11
	Проводить систематическое облучение ультрафиолетовыми бактерицидными лампами помещений детской поликлиники и детских учреждений

	С 28.01.2016 г.
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ», руководители ДОУ

	12
	Обеспечить проведение ежедневного мониторинга за заболеваемостью гриппом и ОРВИ среди детей, посещающих образовательные учреждения:

· в случае выявления групповых заболеваний гриппом, ОРВИ в одном классе (группе), удельный вес которых составляет 20% и более от численности класса (группы), проводить комплекс санитарно-противоэпидемических мероприятий, включающих в том числе временное приостановление учебного процесса в классе (группе);

· в случае вовлечения в эпидпроцесс учащихся 2-х и более классов с общим числом заболевших 30% и более от общей численности учащихся, временное приостановление занятий во всем учебном заведении

	С 28.01.2016 г. и на весь период эпиднеблагополучия
	Глава администрации Тихвинского района,

ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе, комитет по образованию

	13
	Организовать ежедневный учет заболеваемости гриппом и ОРВИ в районе (по контингентам)
	В период эпидемиологического неблагополучия
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»,

ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тихвинском районе»

	14
	При регистрации случаев заболеваний гриппом:

· в журнале учета инфекционных заболеваний (ф.60-У) заполнять графу 15 (лабораторное обследование и его результат), а также вносить информацию о наличии прививки против гриппа в графу 16 (примечание);

· указывать информацию о наличии прививок и результаты лабораторных исследований в экстренных извещениях (ф.058/у), направляемых в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тихвинском районе»;

· при подаче экстренных извещений с диагнозом «Грипп» регистрировать окончательный диагноз с результатами его лабораторного подтверждения

	В период эпидемиологического неблагополучия
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»

	15
	Ежедневно информировать администрацию Тихвинского района и управление Роспотребнадзора по Ленинградской области о заболеваемости гриппом и другими респираторными заболеваниями в районе

	В период эпидемиологического неблагополучия
	ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе

	16
	Ввести в действие  план мероприятий на период подъема заболеваемости в лечебно-профилактических учреждениях, где предусмотреть:

· усиление участковой медицинской сети врачами других специальностей, фельдшерами и др.;

· раздельный прием лихорадящих и соматических больных;

· увеличение количества работников в регистратуре с целью ликвидации очередей;

· организацию максимального обслуживания больных  на дому;

· расширение коечной сети, неотложной госпитализации больных гриппом за счет перепрофилирования коечного фонда ЛПУ;

· внедрение карантинных мероприятий в лечебно-профилактических, детских и других учреждениях

	С 28.01.2016 г. и на весь период эпидемического неблагаполучия
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»,

ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тихвинском районе», руководители ЛПУ

	17
	Обеспечить в полном объеме мероприятия для предупреждения заболеваемости среди детей:

· усилить в детских дошкольных и подростковых учреждениях, школах контроль за состоянием здоровья детей и обслуживающего персонала;

· не допускать в коллективы лиц с признаками заболеваемости гриппом

	С 28.01.2016 г.
	Комитете по образованию, руководители образовательных организаций

	18
	Обеспечить забор материала для проведения лабораторных исследований  тяжелых и групповых (в организованных коллективах) случаев заболевания гриппом для установления эпиологии заболевания и слежения за циркуляцией вирусов гриппа на базе ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в тихвинском районе»
	Ежемесячно, в соответствии с планом-графиком
	ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»,

ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тихвинском районе»

	19
	Провести заседание санитарно- противоэпидемиологической комиссии «Об усилении мероприятий по предупреждению дальнейшего распространения и профилактике гриппа и ОРВИ среди населения Тихвинского района»
	28.01.2016 г.
	Администрация Тихвинского района,

ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ»,

ТО ТУ Роспотребнадзора в Тихвинском районе, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тихвинском районе»

____________